Hic varia occurunt castiganda. i. quod ex hoc vno quod Deus ipsum creaverit deduci posse putat se quodammodo ad imaginem Dei factum esse. unde concludi posset nullam esse creaturam quæ non quodammodo ad imaginem Dei facta sit. omnes enim à Deo sunt creatæ. at hoc falsi arguunt sacrae literæ, quæ eo ipso loco quem in animo habebat Cartesius, enarrata rerum cæterarum creatione, Postea, inquiunt, dixit Deus, faciamus HOMINEM ad imaginem nostram, secundum similitudinem nostram, &c. Itaque creavit Deus HOMINEM ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit eum, &c. Et impietate confundit imaginem Dei cum nota artificis operi impressa. nam multæ possunt esse notæ artificum operibus eorum impressæ, quæ tamen non sunt eorum imagines. verbi gratia, Inscriptiones sta-

tuarum sunt notæ artificum , non tam
men sunt eorum imagines . Porro ini-
mitabile artificium in tabulis Apellis (quod
pro exemplo adducit Resp . ad Gassend . p .
181 .) licet , ut recte ait , sit nota quedam
quam Apelles tabulis suis omnibus impressit ,
ut ab aliis dignoscantur , nihil eum hic ju-
vat , neque enim inde inferre ei promptum
est , omnes Apelles tabulas ad imaginem
artificis sui esse factas , cum multas fece-
rit ad imaginem Alexandri , aliorumque ,
atque etiam haud dubie brutorum ani-
mantum . ita , in luculento ædificio im-
pressæ sunt notæ artificii architecti , ne-
que tamen ædificium ad ejus imaginem
factum est . Plane in eundem modum ,
nullam creaturam esse agnoscimus , cui
non impressa sit nota divini artificis , nul-
lam tamen præter hominem (de angelis
jam non agimus) ad imaginem ejus fa-
ctam esse cum scriptura credimus . Neque
cum extricabit hinc suum quodammodo ,
quum imaginem suam non constituat
Deus in generalibus illis , ente , substanc-
tia &c . ē quibus qualiscunque analogia
à Deo ad creaturas in communi deduci
solet , sed in illis donis ac privilegiis qui-
bus homo reliquas animantes superat ,
ut perspicuum est . 2. Multo deterius hanc
similitudinem se percipere ait ex illis re-
bus

bus quæ maximam arguunt dissimilitudinem. *Intelligo*, inquit *merem esse incompletam*, & ab alio dependentem, remque ad *majora*. & *majora indefinitè aspirantem*, sed simul etiam *intelligo*, illum à quo pendeo, *majora ista omnia*, non indefinite, & *potentia tantum*, sed *re ipsa infinite in se habere*, atque ita *Deum esse*. Atque hic recte profecto Gassendus; quare, inquit, *hoc non sit potius dissimilitudinis argumentum*; cum *Deus ex opposito sit completissimus, independentissimus, sibi sufficientissimus, quippe maximus, optimusque?* Disquis. pag. 181. q.d. Quæ similitudo potest esse inter rem incompletam & completissimam? inter dependentem ab alio, & summe independentem? inter rem ad *majora* & *majora indefinite aspirantem*, & eam quæ *majora illa infinite jam habet*, ideoque sibi ipsi sufficit, nec ad *majora aspirare ullo modo potest?* inter hæc enim immane quantum discrimen est.

Hoc incommmodo premi se-videns Cartesius, audet dicere, se ista non in similitudinis, sed dissimilitudinis argumentum attulisse. *Dixi enim*, inquit, *me non modo percipere me in istis esse Deo inferiorum, & interim ad majora aspirantem, sed etiam majora ista in Deo esse*, quibus majoribus aliquid simile in me sit, cum ad ipsa

ausim aspirare. Resp. Præclarum vero argumentum! ad imaginem & similitudinem Dei se conditum demonstrare vult, & ea affert quæ dissimilitudinem ejus à Deo, ipso teste, coarguunt. Verum esto, in hoc uno posuerit vim ratiocinationis suæ, quod ad majora ista quæ in Deo sunt ausit aspirare, unde appareat aliquid simile majoribus istis in se esse. Quid ais? in hoc est similitudo tua cum Deo, quod ad majora aspires? imo hoc est indicium maximæ dissimilitudinis, ne dicam oppositionis. Deus enim ad majora quam habet aspirare non potest. 2. Ain te ad majora illa quæ sunt in Deo aspirare audere? aspiras ergo ad ea quæ Dei propria sunt. atque in eo non Deo similis es, sed illi qui dicebat in animo suo, *in cælos ascendam, supra stellas Dei fortis exaltabo solium meum &c. exequabo me excuso.* Jes. 14. 13. 14. v. & Genes. 3. 5. 3. Ain ideo aliquid illis simile in te esse, quia ad illa ausis aspirate? est ergo aliquid simile regiæ potestati in homine mendico ad eam aspiranti. quis hinc non potius contrarium colligeret?

Et hæc nunc quidem sufficient, ad frenandam temeritatem hominis sacram Scripturam, quam non intelligit, ad suum institutum obtorto quasi collo trahentis, unde

unde & lector judicabit, utrum Cartesius, an vero Theologi, quod in eum virgulam censoriam stringant, merito possint aut debeant culpari.

Sed non contentus noster, Theologos in genere sugillasse, in duos maxime arma dirigit, Cl. Voetium & me, quod uterque nostrum Cartesianis erroribus nos objecerimus. Et ille quidem meo patrocinio non eget, pro me ut respondeam ratio exigit: quem infestatur p. 83. hac contumeliosissima apud AA. DD. Curatores accusatione: *Nastis ipsi*, Nobb. & Ampl. Dom. quam serio vobis praterito anno per litteras conquestus sit D. Des Cartes, de impacto sibi temere Pelagianismo, à Colleg. Theol. Regente D. Iacobo Revio in Disp. 23. Anal. Theol. Thes. 13. ex verbis Med. met. 4. p. 55. Sola est voluntas sive arbitrii libertas, quam tantam in me experior, ut nullias majoris ideam apprehendam, & male citatis, & male explicatis, quorum alterum inficitia est, alterum perfidia, Immane crimen, & cuius unius causa operæ pretium fuit hanc Epistolam examinari. Excutiamus ergo singula. Nosse ait Nobb. & AA. DD. Curatores quid des Cartes de me per litteras conquestus sit. quidni hoc noscent, cum Epistola ad eos fuerit

missa? nec soli illi hoc noverunt, sed novit adversarius, norunt omnes Cartesiani, quorum manus & oculos illa Epistola, etiam in Belgicum, ut audio, sermonem versa diu lassavit. multis ergo illa innotuit, at mihi, cuius maxime intererat non innotuit, nec in hunc quidem diem. Interum non stetit per inimicos hosce homines], quominus extrema in me, illius nunquam mihi, ut dixi, visæ Epistolæ ratione statuerentur. verum liberavit me haec tenus Deus à laqueo *hoc aucupantis*, & à peste hac in caligine pervadente. Beat autem nos Heereboertius, dum illius argumentum Epistolæ nobis apperire dignatur. Id autem erat querimonia super Disputatione quadam adversus Cartesium habita. Si hic vestigia adversarii premere in animo haberem, facili negocio elaborer. Is enim, cum in Disputationibus sibi omnia licere velit, & nihil tam falsum sit quod in illis non sumat defendendum, ea tantum ratione, quod id faciat Exercitii causa, id ipsum & mihi hic subvenire æquum esset. Si enim illi licet exercitii causa falsum dicere de Deo, cur non & mihi de Cartesio? Verum absit, ut quam in illo culpam non fero, eam in me admittam. Crimen ergo ipsum consideremus. Pelagianismi, inquit,

quit, Cartesium insimulavi, & in loco quo id probarem bis erravi. Novum vero crimen, & ante hunc diem inauditum, hominem Jesuitam Pelagianum appellare! quis tam illius sectæ fautor inepte est. Ut non hoc fateatur? consideremus vero locum in quo injuriam eum à me passum quiritur, quod peccatum profecto & candide fatebor, & supplex deprecabor, nisi in eo ipso loco cū omnē Pelagianis-
mum exuperasse demonstravero. Medit.
suarum p. 54. ita loquitur: *Nec vero etiam
queri possum, quod non satis amplam &
perfectam voluntatem, sive arbitrii libertatem
à Deo acceperim; nam sane NULLIS illam
LIMITIBVS CIRCVMSCRIBI experior. & post-*
quam in facultate intelligendi aliter se-
rem habere ostendisset, addit p. 55. *Ea-
dem ratione, si facultatem recordandi, vel
imaginandi, vel quaslibet alias examinem,
nullam plane invenio, quam non in me te-
nuem & CIRCVMSCRIPTAM, in Deo IM-
MENSAM esse intelligam; sola est voluntas,
sive arbitrii libertas, quam TANTAM in
me experior, ut NULLUS MAIORIS ideam
apprehendam.* & mox: *Nam quamvis ma-
jor absque comparatione in Deo quam in me
sit, tum ratione COGNITIONIS & POTEN-
TIÆ qua illi adjuncta sunt, redunduntque il-
lam magis firmam & efficacem; tum ra-*

tione OBIECTI, quoniam ad plura se exten-
dit; NON tamen IN SE FORMALITER &
PRÆCISE spectata MAIOR videtur, quia tā-
tum in eo consitit, quod idem vel facere, vel
non facere (hoc est affirmare vel negare,
prosequi vel fugere) possimus, vel potius in eo
tantum, quod ad id quod nobis ab intellectu
proponitur affirmandum vel negandum, sive
prosequendum vel fugiendum ita feramur,
ut NULLA VI EXTERNA nos ad id DETER-
MINARI sentiamus. Hic ita manifesto li-
bertas humana Divinæ adæquatur, ut ne-
mo id negare possit, nisi sibi sponte ocu-
los eruere velit. Notentur tantum hæc:
facultas intelligendi, recordandi. &c., in
nobis circumscripta est, at libertas vo-
luntatis incircumscripta, immensa, ac tan-
ta ut nulla sit major, ne in Deo quidem,
si formaliter ac in se spectetur, nam ra-
tione cognitionis, potentiae, objecti ma-
jorem eam in Deo esse non diffitetur.
quod nihil aliud est, quam adjuncta li-
bertatis divinæ esse majora, non autem
libertatem ipsam. hanc porro æqualita-
tem nostræ libertatis cum divina in co-
ponit, quod neutra à vi externa DETER-
MINETVR. utraque ergo suarum actionum
Domina, & ab omni externo movente
INDEPENDENS. Hoc vero esse ipsum Pe-
lagianismi corculum, qui dubitat, legat
quæ